

# Editörden...

Merhaba,

Ekim, Kasım, Aralık aylarını kapsayan 245. sayımızla karşınızdayız. 2004 yılına damgasını vuran 17 Aralık'ta AB ile ilişkilerde yaşanan dönüm noktası oldu. Biz de AB ana konulu bir sayı çıkarmayı aylar öncesinden kararlaştırdık. Yine de, sayımızı bu tarihten önce çıkarabilme çabamız sonuç vermedi. Buna karşın, yazılarımızın ele aldığı konular önümüzdeki yıllarda da tartışılmayı sürdürecektürden.

İlk yazıda Cem EROĞUL Hocamız 29 Ekim'de imzalanan Avrupa Anayasası'nı bizlere tanıtıyor. 300 sayfayı aşan karmaşık bir metni, içerdiği tüzel düzenlemeleri ve özgün siyasal değerlendirmesiyle sunuyor. Ardından, AB karşıtlığıyla tanınan Sina AKŞİN Hocamız Batı'daki "olumsuz" Türk imgesini ele alıyor. Bunu yaparken, Avrupa kaynaklarında olumlu değerlendirmeleri bir yana koyarak, olumsuz değerlendirmeler üzerinde duruyor ve asıl imgenin bu olduğunu savunuyor. Yine Fakültemizden, konunu uzmanı sayın Seyhan ERDOĞDU, Birlik'in sosyal politikalarına eleştirel bir yaklaşım sunuyor. Çalışmanın ulaştığı sonuca göre, Birlik'in izlediği sosyal politikalar "Avrupa Sosyal Modeli"nden çok uzak görünüyor. Bunu, sayın Ayşegül MENĞİ'nin\* AB'de yerinden yönetim uygulamalarını incelediği yazısı izliyor. Yazı, bölgelerin yerinden yönetiminin Avrupa'nın bütünleşmesindeki yerini sorguluyor. Asistan arkadaşımız Ömer KURTBAĞ'ın "AB Genişlemesi ve Birlik'in Yeni Komşuluk Politikası" başlıklı çalışması, Birlik'in 2003'te geliştirdiği "Geniş Avrupa" politikasını ele alıyor. Genişleyen AB yeni komşular ediniyor ve bu komşulara ilişkin politikalar oluşturma çabası içerisinde. Ana konumuz çerçevesinde son olarak İlhami ALKAN, üye ve aday ülkelerde AB karşıtı sol muhalefeti inceleyerek, solun "AB'ye razı olmak" zorunda olmadığı sonucuna varıyor.

---

\* O dönemde doçent olan sayın Ayşegül MENĞİ'nin 238. sayımızda (Ocak-Şubat 2003) yayınlanan "Yerel Demokrasinin Küreselleşmesi, Dünya Ekonomisinin Küreselleşmesine Tabandan Gelen Yanıt" başlıklı çevirisi, teknik bir hata sonucu 243. sayımızda (Nisan-Haziran 2004) yeniden yayınlanmıştır. Kendisinden ve okurlarımızdan özür dileriz.

Sayımızda son olarak asistan arkadaşlarımız Müge Ersoy KART ve Nuray E. KESKİN'in kendi uzmanlık alanlarındaki çalışmaları yer alıyor. Umarım, AB tartışmalarına katkıda bulunabilecek ve okuyucularımızın beklentilerine yanıt verebilecek bir sayı hazırlayabilmişizdir. Katkıda bulunanlara teşekkürü borç bilirim.

**Erel TELLAL**